

Saeimas parlamentārās izmeklēšanas komisijas

par Latvijas valsts rīcību, izvērtējot 2013.gada 21. novembrī Zolitūdē notikušās traģēdijas cēloņus, un turpmākajām darbībām, kas veiktas normatīvo aktu un valsts pārvaldes un pašvaldību darbības sakārtošanā, lai nepieļautu līdzīgu traģēdiju atkārtošanos, kā arī par darbībām minētās traģēdijas seku novēršanā

pirmās sēdes

PROTOKOLS

2014.gada 27.novembrī

Rīgā, Saeimas nama Sarkanajā zālē

Sēde sākas plkst. 12.20

Sēdi vada (līdz komisijas priekšsēdētāja ievēlēšanai) Saeimas sekretārs Andrejs Klementjevs.

Protokolē Saeimas Stenogrammu nodaļas vecākā redaktore Marika Saturiņa.

Piedalās:

komisijas locekļi:

Ringolds Balodis (NSL),
Ints Dālderis (VIENOTĪBA),
Arturs Kaimiņš (LRA),
Kārlis Krēsliņš (VL–TB/LNNK),
Regīna Ločmele-Luņova (SASKAŅA),
Aleksejs Loskutovs (VIENOTĪBA),
Inguna Rībena (VL – TB/LNNK),
Kārlis Seržants (ZZS),
Inguna Sudraba (NSL),
Mārtiņš Šics (LRA),
Zenta Tretjaka (SASKAŅA),
Juris Vectirāns (ZZS);

citi Saeimas deputāti, Saeimas darbinieki, sabiedrības un plašsaziņas līdzekļu pārstāvji.

Darba kārtība

Komisijas vadības vēlēšanas

A.Klementjevs atklāj sēdi, paziņo tās darba kārtību, informē, ka Saeima saņēmusi 582 iesniegumus, kuros pausts atbalsts deputāta A.Kaimiņa ievēlēšanai šīs komisijas priekšsēdētāja amatā, un aicina izvirzīt šā amata kandidātus.

A.Loskutovs norāda, ka komisijai būs jārisina sarežģīti tiesiski jautājumi, jācenšas panākt vienošanos starp 12 indivīdiem, kuri pārstāv sešas politiskās partijas, tāpēc šīs komisijas priekšsēdētājam vajadzētu būt augstas proves juristam, un ieteic, ka tas varētu būt Ringolds Balodis, kuram jau ir Saeimas komisiju vadīšanas pieredze.

M.Šics atgādina, ka šeit ir divi deputāti – A.Kaimiņš un R.Ločmele-Luņova, kuru dzīvesveids jau veselu gadu ir saistīts ar izmeklējamiem jautājumiem un kuri tos risinātu no sirds, un izvirza A. Kaimiņa kandidatūru.

Z.Tretjaka atbalsta M.Šica viedokli, ka minētie deputāti jau ir iedziļinājušies attiecīgajās problēmās, tā ka nevajadzēs tērēt laiku to apzināšanai no jauna, un komisijas priekšsēdētāja amatam izvirza R.Ločmeli-Luņovu, kā pēdējo argumentu minot to, ka daudzi valsts iedzīvotāji līdz pat pēdējam brīdim prasa atbalstīt tieši šo kandidatūru.

R.Ločmele-Luņova aicina visus komisijas locekļus neatkarīgi no tā, kurš tiks ievēlēts par tās priekšsēdētāju, apzināties savu milzīgo atbildību sabiedrības priekšā, strādāt ne tikai ar galvu, bet arī ar sirdi, paturēt prātā komisijas mērķi – nepieļaut līdzīgu traģēdiju atkārtanos un apliecina savu pārliecību, ka izveidotās komisijas ietvaros akūtās problēmas ir atrisināmas.

A.Kaimiņš atgādina, ka visiem ir nosūtījis e-pasta vēstuli, kurā norādījis, viņaprāt, vitāli svarīgos komisijas darbības principus: atklātību, visaptverošu pieeju, cieņu pret traģēdijā cietušajiem, starptautiskās pieredzes izmantošanu un konfidencialitāti.

R.Balodis konspektīvi ieskicē, viņaprāt, trīs galvenos komisijas darbības virzienus: izanalizēt jau iepriekš padarīto izmeklēšanas darbu, iesaistīt sabiedrību, identificēt vainīgos, apliecina ticību tam, ka komisija spēs izstrādāt vērtīgus publicējamus secinājumus, atzīst, ka komisijai jāizmanto A.Kaimiņam sniegtais sabiedrības atbalsts, un atgādina iespēju komisijas darbā iesaistīt prokuroru.

A.Klementjevs secina, ka ir izvirzīti trīs komisijas priekšsēdētāja amata kandidāti, tāpēc būs jābalso ar vēlēšanu zīmēm, uz A.Kaimiņa iebildumiem pret to izmantošanu atbild, ka balsojums faktiski būs atklāts, un izskaidro balsošanas kārtību.

Tiek sagatavotas 12 vēlēšanu zīmes. Deputāti balso.

A.Klementjevs paziņo balsošanas rezultātus – par R.Balodi – 6, par A.Kaimiņu – 3, par R.Ločmeli-Luņovu – 1 (divas vēlēšanu zīmes nav derīgas) – un apsveic R.Balodi kā komisijas priekšsēdētāju.

R.Balodis pārņem sēdes vadību, pateicas par uzticību un saskaņā ar Kārtības ruļļa 152.punktu ierosina ievēlēt arī komisijas priekšsēdētāja biedru.

Tiek izvirzītas šādas kandidatūras: A.Loskutovs, I.Dālderis, R.Ločmele-Luņova, K.Seržants, A.Kaimiņš.

A.Loskutovs, K.Seržants un A.Kaimiņš savu kandidatūru atsauc.

Tiek sagatavotas vēlēšanu zīmes. Kamēr deputāti balso, **R.Balodis** vēlreiz atgādina iespēju piesaistīt komisijas darbam prokuroru, ņemot vērā to, ka Zolitūdes traģēdija ir bezprecedenta gadījums, un vaicā, vai visi akceptē motivētas vēstules iesniegšanu ģenerālprokuroram.

Neviens neiebilst.

K.Seržants aicina neprasīt no prokurora informāciju par tiesībaizsardzības iestādēs notiekošo procesu, jo konfidencialitātes dēļ šāda informācija netiks sniegta, un izvirza jautājumu par pielaidi valsts noslēpumam.

R.Ločmele-Luņova izsaka cerību, ka visi komisijas locekļi ir iepazinušies ar Parlamentārās izmeklēšanas komisiju likumā noteiktajām komisijas locekļu tiesībām un pienākumiem. Norāda, ka var pastāvēt nepieciešamība arī komisijas locekļiem kārtot pielaides slepenai valdības informācijai.

R.Balodis izsaka domu, ka mūsu valstī ļoti daudzas lietas ir noslepenotas pilnīgi veltīgi un šāda iespējamība jāizskata kā realitāte. Pauž viedokli, ka komisijas locekļiem ir jābūt gataviem veikt nepieciešamās formalitātes, lai iegūtu atļaujas pieejai valsts noslēpumam. Šā iemesla dēļ norāda uz iespēju rīkot arī slēgtas sēdes.

K.Seržants norāda, ka parlamentārās izmeklēšanas komisijai ir dotas diezgan lielas iespējas tieši saņemt tai nepieciešamo informāciju.

A.Kaimiņš izsaka neapmierinātību ar to, ka visu laiku tiek uzsvērts atklātības princips, bet nu jau ir runa par slēgtām sēdēm.

A.Loskutovs paskaidro, ka atklātības princips ir savienojams ar slēgtām komisijas sēdēm, ievērojot likuma prasības.

R.Ločmele-Luņova aicina cienīt cietušo jūtas un viedokli, kā arī netraucēt izmeklēšanas procesu.

R.Balodis lūdz Saeimas Juridiskā biroja vadītāju Dinu Meisteri rast iespēju piesaistīt komisijas darbam kādu no biroja darbiniekiem.

Dina Meistere piekrīt palīdzēt komisijai.

R.Ločmele-Luņova interesējas par komisijas sēžu protokolēšanu.

A.Klementjevs atbild, ka sēžu norise tiek fiksēta audioierakstā un attiecīgi stenogrammā.

Pēc vēlēšanu zīmju pārskaitīšanas izrādās, ka balsis sadalījušās līdzīgi: par I.Dālderis – 6, par R.Ločmeli-Luņovu – 6.

R.Balodis secina, ka jābalso atkārtoti, un ierosina sēdi uz 5 minūtēm pārtraukt.

Izraisās diskusija par pārtraukuma ilgumu, un vairākums iestājas par 15 minūšu pārtraukumu.

Sēde atsākas plkst. 13.15.

R.Balodis paziņo, ka sagatavotas vēlēšanu zīmes ar divām kandidatūrām, bet I.Dālderis savu kandidatūru atsauc.

I.Dālderis aizrāda, ka šādu nopietnu lietu nevajadzētu pārvērst par attiecību skaidrošanu.

Z.Tretjaka aplaudē.

Komisijas locekļi atklāti, paceļot roku, balso par R.Ločmeles-Luņovas iecelšanu komisijas priekšsēdētāja vietnieka amatā. Balsošanas rezultāts: „par” – 10, „pret” – nav, „atturas” – 2 (I.Rībena un A.Loskutovs).

R.Ločmele-Luņova pateicas par dāvāto uzticību un apsolās strādāt godīgi un atklāti.

R.Balodis norāda, ka vēl jāievēlē komisijas sekretārs, un izvirza šim amatam I.Dālderī.

R.Ločmele-Luņova izvirza A.Kaimiņu.

A.Kaimiņš izsaka pateicību, bet savu kandidatūru noņem.

J.Vectirāns izvirza K.Seržantu.

K.Seržants atsakās.

Komisijas locekļi atklāti, paceļot roku, balso par I.Dālderī kā komisijas sekretāru. Balsošanas rezultāts: „par” – 11, „pret” – nav, „atturas” – 1 (I.Dālderis).

A.Kaimiņš iesaka ļoti laicīgi uz komisijas sēdi uzaicināt bijušo Ministru prezidentu V.Dombrovski un Rīgas mēru N.Ušakovu un jautā, vai kolēģi tam piekrīt.

R.Balodis paskaidro, ka nekādu iebildumu pret to nevarētu būt, tikai ir jāsaņem attiecīga vēstule, taču pirmām kārtām ir izlemjami vairāki organizatoriski jautājumi.

R.Ločmele-Luņova apstiprina, ka minētās personas noteikti tiks uzaicinātas, un arī norāda uz nepieciešamību vispirms atrisināt organizatoriskos jautājumus.

R.Balodis aicina vienoties par komisijas regulāro sēžu laiku un solās kolēģus informēt par komisijas organizēšanas vietu.

Izraisās diskusija, kuras rezultātā tiek panākta vienošanās par pirmdienām, plkst. 10.00. Tiek nolemts, ka nākamā sēde tiek organizēta š.g. 1.decembrī plkst. 10.00.

R.Ločmele-Luņova dara zināmu, ka jau ir pieteikušies daži nevalstisko organizāciju pārstāvji, kas vēlētos piedalīties komisijas sēdē.

R.Balodis pasludina sēdi par slēgtu (plkst. 13.22).

Sēdes vadītāji: A.Klementjevs

R.Balodis

Protokoliste: M.Saturiņa